1. Privilegium est privata lex, vel privans legem; quia circu-  
ita privatas personas legem effectu privat illas excipien-  
do.

2. Privilegium aliud reale, ut quod religione conceditur;  
aliud personale, ut quod persona conceditur per Bullam, a. Vide  
verb. gr. &  
tit. c. pri-  
vilegium.  
3. dicit.  
Per Bullam Cruciat non tolluntur privilegia realia, & ideo  
non tolluntur privilegia religionum, nec suspenduntur.

3. Privilegium non cessat, nisi illius revocatio veniat in pri-  
vilegiati notitiam. e. Sa verb.

4. Privilegium non indiget promulgatione, & valet se-  
cundum probabilitatem sententiam antequam veniat in pri-  
vilegiati notitiam. gratia, n. t.  
d. Azor.

5. Privilegium Principis amittitur, si privilegiati eo per  
decennium non utantur, religionum vero per centenarium. e. Comm.  
DD.

6. Privilegium concessum non subditur, non potest am- f. Dia. p. 4.  
lius revocari, verbi gratia, si judex secularis privilegium a-  
liquid Ecclesiastico concedat.

7. Potest Papa omnia privilegia antea concessa revocare, g. Idem p. 1.  
etiam si sint remuneratoria.

8. Cum dubium est an privilegium sit reale, vel personale, si  
sit favorable, & nec contra jus commune, nec particulare ali-  
cujus, reale censendum est, & h. extendendum. h. Idem p. 1.  
tr. 3. ref. 1.

624 *Privilegium. Procurator. Promissio.*

9. Privilegium infertum in iure communis, non censetur derogatum per generalem privilegiorum derogationem.  
 10. Bulla Urbani VIII. revocans vivæ vocis oracula non comprehendit / privilegia sic concessa ante Gregor. XIII. regularibus, quia hic ex certa scientia illa confirmavit.  
 11. Privilégia religiosorum latè sunt in interpretanda, & cum exortum fuerit dubium circa illa, recurrendum est ad perlonas in dignitate constitutas, qua ex concessione Julii II. ea possunt interpretari.  
 12. Privilegium contra jus commune strictè est interpretandum.

DISPVATATIVNCVLÆ

interiacentes.

RESOLVTIONES VARIAE.

PROCVRATOR.

1. Procurator ad negotia potest alium instituere Procuratorem.

2. Acta per Procuratorem dum ignoratur facultatem revocatam esse, valida sunt.

PROMISSIO.

- <sup>a</sup>Vide p. 1. Promissio obligat, si nisi res ita mutata sint, ut si cogitas sit ita futurum, non promisisti, aut li te obligandi animum non habuisti, sed solum propofuisti facere. Vix autem quis promittentium se obligare intendet, nisi jurer aut faciat instrumentum. Itaque cum dicunt, faciam, intelligunt se facturos nisi mutentur; volunt enim libertatem suam indemnem conservare.

2. Qui habet animum promittendi eo ipso se obligat. Si tamen promissionem non implet ex causa rationabilis non peccat, nisi sequatur scandalum, vel notabile damnum proximi, quo causa teneretur ex iustitia ad restitutionem; in aliis vero non, sed faceret contra fidelitatem.

3. Potest quis promissum negare ei, qui quod ipsi promisit verb. ut, non adimpler. Item cum sibi pernicio sum est præstare, vel alteri inutile, aut is per ingratitudinem factus est indignus, aut

Promissio. Propositum.

625

vi, vel dolo promissio est extorta, & non firmata juramento, aut si non est acceptata, vel de re illicita, aut donatio est leprohibita ut simoniacus, aut de solvenda usura, & non firmata juramento, sed id potest Episcopus relaxare, aut si promissum fuit, sed secundum quosdam ei, qui erat excommunicatus denunciatus.

4. Quod aliqui promisiisti propter rem illicitam, si faciat teneris & ei dare, licet alii id negent.

5. Cum propositum aliquis etiam cum juramento non fteretur, si libi, vel alteri dannum sequatur notabile.

6. Promissio facta acceptanti nomine Ecclesie, vel Xene dochil transfert dominum secundum quosdam

7. Qui scilicet promisit pueri se illum ducendum, & sub hac promissione eam corrupit, tenetur & eam ducere, nisi valde sit dispar, tunc enim sufficit ducere.

8. Simplex promissio etiam acceptata non obligat secundum aliquos in conscientia, & secundum alios interior potest in conscientia obligare, quia per actum interiore potest i transferri dominium. Contraria est probabilius,

9. Qui promisit meretrici 100. aureos pro actu fornacario, non tenetur in nisi ad id tantum, quod alii homines ejusdem conditionis solvere solent; & sunt qui neque ad hoc teneri dicant, prodiga promissio etiam cum juramento non obligat, nisi ad id tantum in quo non est prodiga.

10. Juramentum additum hinc promissione non facit in veritate obligationem.

11. Promissio obligans ad mortale debet & esse vera, deliberata, voluntaria, nuda, rei lucte, impossibilis, & notabilis, & rei 14. quam mutatio rerum non enervavit

12. Promissio facta sine respectu alterius mutua promissio nisi obligat petiam alia non implera.

13. Ut in promissione detur materia gravis, opus q. est ut res promissa sit multo major, quam si surata esset. Unde unum missum non dicere non erit mortale.

PROPOSITVM.

1. Ob defectum temporis, vel considerationis sufficit virtute propositum amplius non peccandi ad veram presentiam. Idem ad conficienda alia sacramenta, licet per se requiratur formaliter. Idem dic de profecto satisfactionis requiri ad contritionem, attentionis ad Missam, & ad officium divinum.

<sup>a</sup>Navar. apud Avi. lam in comp. ho. vrb.

Rr

PROXE-

## PRO XENETA.

1. Proxeneta, qui rei domino dixit se rem vendere non posse nisi tali pretio, quamvis dominus illi concedat quod il-  
lam vendat v. g. viginti, & postea 30. vendat, non a potestis libi  
retinere excessum.

\* Idem  
nam. 98.

## PRUDENTIA.

- \* Aug. lib. 1. Prudentia a ex Augustino est rerum appetendarum & t. de morte fugiendarum scientia.
- Eccles. 2. Aquiritur doctrina, & experientia, & est virtus specia-  
li. à ceteris distincta, residet in intellectu, & est regula omni-  
um virtutum moralium.
- 3. Actus hujus virtutis sunt: Bene consiliari, judicare &  
principere.
- 4. Prudentia vera non potest esse in peccatoribus, quia  
d. Aris. 6. peccatum est summa imprudentia.

Ethic. 2. Vnde SINT PARTES prudentia?

- 5. Prudentia habet 4 partes integrantes, subjectivas, & po-  
tentiales. Partes integrantes illius sunt: Memoria, intelligentia,  
ratio, docilitas, soletas, providentia, ratio, circumspicatio, &  
cautio. Secundum partes conjectivas dividuntur in naturalem,  
& supernaturalem, acquisitam, & infusam.

6. Dividitur etiam in personalem, & gubernaticem, &  
huc in economiam, civilem, legislatricem, & militarem.

7. Partes potentiales illius sunt tres: Ebulia, id est habitus  
bene consiliandi in rebus dubiis, synesis id est habitus bene  
judicandi de rebus jam consulti secundum legum principia,  
& fines illius. Gnomon est habitus bene judicandi de rebus  
consulti secundum altiora legum principia contra illorum  
verba.

## QVOT MODIS contra prudentiam peccetur?

- 8. Generaliter loquendo omnia peccata sunt contra pru-  
dentiam; specialiter tamen peccatur per superabundantiam,  
f. Idem 2. & defectum. Per defectum peccatur per precipitationem. in-  
2. q. 13. & confiderationem, g. inconstituant, & negligientiam. Non ta-  
ta. 2. g. D. Greg. 3. Met. 4. Per excessum peccatur h. sex modis: per carnis pruden-  
tia. 2. q. 16. tiam, obtutam, dolum, fraudem, sollicitudinem rerum tempo-  
rarium, & nimiam curam rerum futurorum.

10. Non

## Prudentia. Publicum. Purgatorium.

617

10. Non est speciale prudentia preceptum, & peccatum  
contra eam tunc erit mortale, quando in materia gravi aliud  
preceptum violatur.

## PUBLICVM Vide Manifestum.

i. Actus publicus non sufficit, ut delictum sit manifestum;  
etiam si actus sit peccatum ut in celebrante excommunicato  
occulte. a

\* Avil. In  
comp.  
Nav. hōs  
verb.

## PURGATORIVM.

i. In Purgatorio remittuntur a peccata venialia hic non  
remissa per disponentiam, vel per actum charitatis, in quo vir-  
tualiter, & eminenter includitur penitentia.

2. In purgatorio neque meretur, & neque demeretur. Sun. 6. Vide  
tamen anima ibi existentes in gratia Dei, & certe de futura  
salute.

3. Incertum nobis est quia in anima ibi cruciabuntur, &  
ut ex Ven. Beda colligatur aliquae usque ad extremum judi-  
cium cruciabuntur.

4. Incertum est an à Daemonibus torqueantur. Negat D.  
Thomas. d. Sine dubio autem certum est peccatis illis omnes  
hujus vita, etiam quas Christus Dominus pallus est, longe fu-  
perare.

5. Probabile est cas pro nobis exorare, & impetrare à Deo  
multa bona; & comprobatur multis exemplis videndis in spe-  
culo exemplorum.

6. Suffragia communia omnibus profundit, f. particularia  
his pro quibus offeruntur contra Cajetanum, dicentem f. Idem  
tantum prodelle, quz id meruerunt.

7. Post extremum iudicium Purgatorium non erit.

DISPVTATIVNCVLÆ  
duæ, cum Resolutionibus  
quatuor.

Q.

QUARTA FVNERARIA.

<sup>a</sup> Trid. scel.  
25, q. 13.

1. QUARTA fúneraria solita primum ante annos 40. solvi Ecclesiæ Parochiali; eidem est solvenda; quamvis postea sit monasterio concessa.
2. Quarta funeralis, ac canonica portio, & quarta etiam oblationum Episcopo à jure concessa tam a Capitularibus, quam à ceteris clericis perfolatur eo ordine, & modo quem facri canones statuant.

Q V AE S T V A R I I.

1. Questuariorum eleemosynarum abolendos præcipit Tridentinum. <sup>a</sup>
2. Pius V. omnes gratias & facultates concilias pro manibus adjutricibus revocavit, quæstusque prohibuit.

DISPVTATIVNCVLÆ  
Præjacentes.

RESOLVTIONES VARIÆ.

R.

RAPINA. Vide Furtum.

RAPINA est vi accipere vel velle accipere aliiquid. Est majoris peccatum furto, & ab eo specie disinctum, & circumstantia necessariò confienda.

RAPTOR vide verb. Luxuria, & verbum matrimonii impedimenta,

RATI HABITIO.

1. Ratihabitio non <sup>a</sup> sufficit, si est de futuro ad valorem con- <sup>a</sup> Vide  
fessionis. Navar. in  
sumis. 1.

3. Ratificans damnum suo nomine <sup>b</sup> factum tenetur ad re-  
stitutionem, quando is, qui damnum intulit non inferret, nisi  
sciret, quod is cuius nomine fecit, id ratum est habuturus;  
scus vero si non fit eis nomine factum, etiam si illi placeat.

3. Ratihabitio damni retrotrahitur & mandato compara- <sup>c</sup> Comm.  
tur, quod locum habet tam in contracibüs, quam in delictis. DD.

4. Ratihabitio auger <sup>d</sup> peccatum, & poenam, unde qui ra- <sup>d</sup> Navar.  
tificat clerici per curionem suo nomine factam, est excom-  
municatus; & ratificans deformitatem suo nomine factam est  
irregularis. Et quemque ratificans delictum suo nomine  
factum puniendus est, sed non pena ordinaria.

5. Ratihabitio ut mandato comparetur, <sup>e</sup> necessarium est,  
ut delictum factum fuerit nomine ratihabentis, & ipse potens <sup>e</sup> Idem  
fuerit, antequam fieret, mandare.

6. Infans, & furiosus, si postquam ad usum rationis perve-  
nerint, ratum habeant delictum suo nomine factum, peccant, <sup>f</sup> Comis.  
sed non tenentur ad restitutionem, nec ad poenam. DD.

Rr;

7. Rati-